- 1 -

佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司
“12·15”高处坠落事故调查报告

2019 年 12 月 15 日，位于三水区大塘镇的佛山市信杭发

纺织品进出口贸易有限公司发生一起高处坠落事故，事故造

成 1 人死亡。

为全面调查事故发生的原因，根据国务院《生产安全事

故报告和调查处理条例》（第 493 号令）和佛山市三水区人

民政府《关于同意授权区安监局组织调查一般生产安全事故

的批复》（三府复[2012]19 号）规定，成立由区纪委监委、

区应急管理局、区市场监管局、市公安局三水分局、区人力

资源社保局、区总工会、大塘镇政府等单位有关人员组成的

佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司“12·15”高处坠

落事故调查组。调查组通过调查取证，查清了事故发生的经

过、原因和性质，分清了事故责任，提出了对事故责任人员

的处理意见及防范措施。现将有关情况报告如下：

一、企业基本情况

佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司（下称信杭发

公司）:该公司成立于 2017 年 11 月 30 日，位于佛山市三水

区 中 心 科 技 工 业 区 ****** ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91440607MA******，法定代表人：吴发彪，公司类型：有限

责任公司（自然人独资），经营范围：经营和代理各类商品

及技术的进出口业务；生产、加工、销售：纺织品、服装；

- 2 -

加工：纺织品印染；销售：化工产品及化工原料（不含危险

化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动。）

二、事故发生经过和善后处理情况

(一)事故发生经过

2019 年 12 月 15 日 9 点 30 分，信杭发公司收发货班长

丁晓敏和工人肖太祥在定型车间开始出货工作，肖太祥负责

从二层仓库将货物通过升降平台运到车间门口装车。9 点 40

分左右，肖太祥完成第一趟运货后准备返回二层仓库，但他

没有走仓库的楼梯方向，而是直接进入 1 号升降平台，附近

的定型机普工何转吉见状便劝告肖太祥赶紧出来，但肖太祥

回应说走楼梯太远，随后启动了平台，当平台上升接近顶部

时，平台左侧围栏处的金属方管与出入口钢结构发生碰撞，

导致平台左侧被卡住不动而右侧继续上升，台板倾斜后右侧

失去支撑向下发生翻转，导致肖太祥先跌落平台底部，之后

台板扯脱平衡钢绳后整块坠落压在肖太祥身上。

(二)事故救援情况

事故发生后，何转吉立即向附近人员呼救，丁晓敏听见

声音后走到现场马上打电话给车间主管刘志宽和厂长陈浩，

陈浩随即通知了 110、120 和大塘安监分局报告情况并请求

救援。现场人员将肖太祥从台板下抢救出来后，因救护车仍

未赶到现场，陈浩等人立即开车将其送至大塘医院进行抢

- 3 -

救，11 点 30 分左右确认肖太祥经抢救无效死亡。

（三）采取的措施

接到事故报告后，区有关部门、大塘镇政府高度重视，

应急、公安等部门工作人员及时赶赴现场了解相关情况，并

组织人员迅速开展事故调查和善后处理等工作。同时大塘安

监分局对信杭发公司下达了《现场处理措施决定书》，责令

信杭发公司立即停止现场作业并围蔽事故现场，要求按照

“四不放过”原则，查清事故原因，落实企业主体责任，在

调查完毕后提供复工申请并经复查合格方可复工。

（四）善后处理情况

经事故调查组协调处置，信杭发公司已和死者家属签订

了相关赔偿协议，妥善完成善后处理各项工作，事故未造成

不良社会影响。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司“12·15”

高处坠落事故造成 1 人死亡，伤亡人员情况如下：

死者：肖太祥，男，汉族，出生日期：1970 年 11 月 26

日 ， 住 址 ： 四 川 省 威 远 县 ****** ， 身 份 证 号 码 ：

511024197011******。

（二）本次事故未造成直接经济损失。

四、事故调查情况

（一）事故现场勘查及技术分析情况

- 4 -

事故现场为信杭发公司定型车间 1 号升降平台，该升降

平台高约 6 米，平台上部留有四条断裂的钢丝绳，平台台板

为一块面积约 4 平方米的钢板，钢板呈翻转状态，平台旁张

贴有安全操作规程，护栏挂有“货梯禁止载人”的警示标识，

该平台限载 1000 公斤，二楼仓库出入口布置有钢结构护栏。

广东省特种设备检测研究院佛山检测院鉴定报告显示，

该升降平台不属于特种设备。升降平台动力来自于液压缸，

钢丝绳主要是用来平衡两侧高度，断裂原因是平台两侧高度

差太大而导致绳的过度拉伸。升降平台左侧围栏边缘装设有

一根金属方管，方管顶部因挤压而变形，判断出金属方管与

二楼出入口处钢结构发生碰撞是导致平台左侧被卡住无法

继续上升的原因。

- 5 -

（二）档案资料调查情况

经查阅信杭发公司安全生产档案资料，确认以下情况：

1.信杭发公司已建立安全生产责任制，有制定安全生产规章

制度，有制定年度安全生产教育培训计划并组织实施；2.信

杭发公司日常有开展安全生产隐患排查治理工作，安排人员

每日检查升降平台并定期进行维护；3.信杭发公司有制定各

设备安全操作规程并张贴上墙，其中升降平台操作规程注明

“平台上严禁载人”；4.信杭发公司定期召开车间安全会议，

会议内容包括强调升降平台不得载人，记录显示员工（包括

肖太祥）均有参会；5.信杭发公司已对肖太祥开展三级安全

教育培训，有签订劳动合同和安全生产层级责任书；6.信杭

发公司曾于 2019 年 4 月 10 日和 10 月 6 日对肖太祥进行过

处罚并公示，原因是违规乘坐升降平台。

（三）人员询问情况

经对信杭发公司法定代表人吴发彪、厂长陈浩、收发货

主管刘志宽、收发货班长丁晓敏、定型机普工何转吉等人进

行询问调查，了解到以下情况：1.信杭发公司有对全体员工

开展安全生产教育培训，培训内容含“禁止乘坐升降平台”；

2.信杭发公司有在升降平台张贴安全操作规程和警示标识，

明确要求升降平台不得载人；3.陈浩和刘志宽在定期召开的

车间安全会议上都有强调过员工不得乘坐升降平台；4.肖太

祥之前曾因乘坐升降平台被公司处罚过并张贴公示；5.当日

- 6 -

何转吉见到肖太祥进入升降平台后曾劝告其赶紧出来，但肖

太祥回应说走楼梯太远，遂乘坐升降平台。以上情况被询问

人确认属实。

五、事故发生的原因及事故性质

(一)事故原因

事故调查组经现场勘查、视频回看、调查询问和技术分

析，认定佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司“12·15”

高处坠落事故的原因是：肖太祥个人安全生产意识淡薄，贪

图方便屡次违反安全操作规程，此次事故中又不听他人劝告

执意乘坐升降平台，平台上升过程中出现故障导致台板失去

支撑，台板先翻转后坠落，造成肖太祥坠落地面后再被台板

砸中的事故发生。

(二)事故性质

根据调查情况，事故调查组认定，佛山市信杭发纺织品

进出口贸易有限公司“12·15”高处坠落事故属于一般生产

安全责任事故。

六、事故责任认定及处理建议

（一）事故责任的认定

肖太祥在接受过信杭发公司安全教育培训，清楚升降平

台安全操作规程的前提下，贪图方便违规乘坐升降平台，甚

至在违规被处罚过的背景下仍不听劝告执意乘坐升降平台，

严重违反安全操作规程和公司规章制度，对此次事故的发生

- 7 -

负有责任。

（二）处理建议

根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故

报告和调查处理条例》(国务院 493号令)等法律法规的规定，

对事故相关责任者处理建议如下：

责任人肖太祥已经死亡，不再予以追究。

七、事故防范及整改措施

佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司“12·15”高

处坠落事故，暴露出在当前安全生产形势严峻情况下，仍有

部分从业人员未能提高安全生产意识、工作贪图方便省事。

属地监管部门、辖区内相关企业要吸取事故教训，采取有力

措施，严防类似事故发生。

（一）召开事故通报会，加强宣教力度。

大塘镇政府要严格落实属地监管责任，组织辖区相关企

业召开生产安全事故通报会，通过通报事故情况，总结经验

教训，督促企业加强生产经营现场的安全管理，进一步落实

企业安全生产主体责任。

（二）深入开展安全生产隐患排查治理工作

大塘镇政府要督促辖区内企业进一步细化安全生产管

理措施，按照“全覆盖”的原则深入开展安全生产事故隐患

排查治理工作，企业安全管理人员要针对行业、岗位不同的

特点及突出问题，提高排查治理频次，避免类似事故发生。

- 8 -

（三）约谈事故企业，加强企业自身管理

大塘镇政府要约谈信杭发公司主要负责人，督促其加

强、完善安全生产管理工作，尤其是加强现场安全生产管理；

针对岗位存在的安全风险隐患进行安全交底教育，确保人员

严格按照岗位安全生产操作规程进行作业。

佛山市信杭发纺织品进出口贸易有限公司

“12·15”高处坠落事故调查组

2020 年 1 月 19 日